

河南太龙药业股份有限公司

关于 2018 年第一季度主要经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所发布的《上市公司行业信息披露指引第七号——医药制造业》的相关要求，现将河南太龙药业股份有限公司（以下简称“公司”）2018年第一季度主要经营数据披露如下：

一、报告期末主要经营数据

2018 年第一季度经营情况数据如下：

单位：元

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
医药制造-中药饮片	119,214,871.60	86,726,367.86	27.25	9.80	6.87	1.99
医药制造-制剂	69,256,108.74	37,134,959.66	46.38	37.66	27.48	4.28
医药商品流通	92,787,987.94	84,411,008.23	9.03	64.35	82.45	-9.02
药品研发服务	31,285,613.57	14,424,648.19	53.89	60.13	123.83	-13.12
合计	312,544,581.85	222,696,983.94	28.75	33.07	36.64	-1.86
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
华北地区	12,347,732.93	5,845,991.06	52.66	33.66	12.54	8.88
东北地区	10,900,605.19	6,921,701.96	36.50	114.56	167.84	-12.63
华东地区	176,251,080.78	120,285,744.86	31.75	6.88	1.16	3.85
西北地区	4,961,143.53	2,877,025.06	42.01	161.73	141.32	4.91
西南地区	15,468,247.27	10,187,771.09	34.14	17.69	11.30	3.78

华南地区	6,252,852.12	4,275,402.11	31.62	76.63	117.93	-12.96
中南地区	86,362,920.02	72,303,347.80	16.28	132.99	201.27	-18.98
合计	312,544,581.85	222,696,983.94	28.75	33.07	36.64	-1.86

二、经营情况分析

1、中药饮片收入较上年同期增长 9.8%，主要因煎药服务带动中药饮片销售稳步增长。

2、药品制剂业务收入较上年同期增长 37.66%，主要因一季度进入流感高发期，中药口服液销量增幅较大；随着双黄连口服液（儿童型）销量的增长、销售占比提升，同时产量较上年同期增幅较大、固定成本摊薄，毛利率较上年同期增加 4.28 个百分点。

3、药品研发服务收入较上年同期增长 60.13%，主要系一致性评价合同在本期陆续开展生物等效性试验，实现收入，带动报告期收入增长；但由于生物等效性试验毛利率低于技术开发业务毛利率，导致研发服务整体毛利率下降 13.12 个百分点。

4、医药商品流通业务收入较上年同期增长 64.35%，毛利率下降 9.02 个百分点，主要因太新龙药品流通业务拓展带动收入增长；产品销售结构变化及市场竞争因素影响导致本期毛利率下降 9.02 个百分点。

特此公告。

河南太龙药业股份有限公司董事会

2018 年 4 月 27 日